bandam animae immortalitatem, Aristotelem vero naturae convenienter sic demonstrasse: »Quod corporeo non utitur organo, id separabile est. Intellectus non tali utitur organo. Ergo intellectus separabilis et proinde incorruptibilis immortalisque est.« Evidem Aristotelem male sensisse de anima non dixerim. Immo plura afferre possum ex eius opinione de animae immortalitate, quam adversarius afferat. Nec vero id institutum est mihi, ut Aristotelem errasse ostendam, sed ut Platonem non errasse, quando vel Aristoteles eadem quae Plato disserit. Itaque sit ita, ut Aristoteles recte opinetur nec aliter atque Plato. Et mea quidem causa non valeat auctoritas vel Averrois vel Alexandri, quorum alter Aristotelem scribit sensisse unicam esse animam intellectivam omnibus, ingenerabilem et incorruptibilem, alter primum deum esse intellectum agentem, qui illuceat omnibus et separabilis atque incorruptibilis sit, animam vero humanam generari atque corrumpi. Themistius iam eadem fere Aristoteli tribuit, quae Averroes. Sed, quod modo dixi, valeant plus, qui meliora, quam qui ista illi ascribunt. Plura tamen referre ad Aristotelem auctorem, quam philosophorum ratio patiatur, derogare profecto est religioni nostrae et fidei, quae neminem praeter sanctos Christianae sententiae auctores animam esse perpetuam parte post solum voluisse autumat.

Cum itaque adversarius contra religionis sententiam dicat animam intellectivam ex Aristotelis opinione formam esse substantialem humani corporis, quae det esse specificum et multiplicetur ad corporis multiplicationem et incipiat esse cum corpore et tamen non finiat corrupta per corporis corruptionem, sed aeterna parte post maneat, an ita Aristoteles senserit, videamus. Iieri enim non posse videtur iudicio eius quidem philosophi, ut aliqua forma substantialis materiae det esse specificum et tamen remaneat materia, hoc est proprio subiecto corrupto. Nam si forma incipit esse cum materia, et esse desinat cum materia necesse est, ut septimo Metaphysicae demonstratur. Quod enim partes, ex quibus totum consistit, materiales sunt, hinc his destructis destruatur totum, necesse est, et cum praeter partes formam poni in toto oporteat, hinc toto non manente forma ipsa manere non potest, ut, si ce syllaba resolvatur in suas litteras, fuerint quidem c et c, sed non fuerit ce ipsa syllaba, et proinde forma interimetur, quae exsultans compositum ipsum consequitur. Nec dici potest id de forma totius, non de forma partis intellegi, quasi corrupto corpore non remaneat humanitas, quae forma totius est et principia speciei essentialia refert, licet remaneat anima, quae forma est partis. Humanitas enim contracta in hoc corpore per formam partis contracta est. Itaque si corrupto corpore non manet humanitas, animam ipsam prius periisse necesse est,